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АНОТАЦІЯ

Осіпова О. О. Особливості судового захисту прав суб’єктів звернення за

отриманням адміністративних послуг. – Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю

081 – Право (галузь знань 08 – Право). – Навчально-науковий інститут права

Сумського державного університету Міністерства освіти і науки України, Суми, 2022.

У дисертації здійснено комплексне дослідження проблем застосування

способів і засобів судового захисту прав суб’єктів звернення за наданням

адміністративних послуг на всіх стадіях судового провадження в адміністративному

судочинстві та розроблено типові алгоритми процесуальних дій для учасників справи

та суду.

У теоретичному плані основну увагу приділено розкриттю змісту понять

адміністративної послуги та судового захисту з урахуванням наявних у літературі

поглядів на їхню правову природу і положень чинного законодавства. У контексті

дослідження аргументовано авторське розуміння сутності адміністративних послуг

та їхню класифікацію за критерієм кінцевого правового результату їхнього надання,

а також обґрунтовано висновок, що послуги у сфері соціального забезпечення,

зважаючи на певні особливості їхньої правової природи, є складовою (видом)

адміністративних послуг.

У межах теми дослідження розкрито авторське бачення правових категорій

«судовий захист, спосіб та система судового захисту», зокрема судовий захист

розглянуто як процесуальну діяльність суду та учасників справи, спрямовану на

встановлення факту порушення суб’єктивних прав особи та вибір і застосування

судом правових заходів щодо поновлення порушених прав та відшкодування завданої

шкоди. Поряд із цим розкрито правову природу суспільних відносин із надання

адміністративних послуг, проаналізовано їхні структурні елементи та доведено

необхідність у більш повному законодавчому регулюванні обов’язків суб’єктів

надання адміністративних послуг і посилення їхньої відповідальності в цій сфері
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публічно-правових відносин. У зв’язку з цим внесено пропозиції щодо доповнення

Закону України «Про адміністративні послуги» від 6 вересня 2012 року № 5203-VI

окремим розділом щодо прав та обов’язків учасників відносин із надання

адміністративних послуг і нормами, що регулюють механізм дисциплінарної

відповідальності посадових осіб суб’єкта надання адміністративних послуг за

допущені ними порушення, установлені рішенням суду, що набуло законної сили.

Крім того, зроблено висновок про необхідність запровадження окремої кримінальної

відповідальності посадових осіб пенсійних органів за протиправну відмову у

призначенні, перерахунку та виплаті пенсії.

Обґрунтовано положення про доцільність доповнення переліку принципів

адміністративного судочинства принципами справедливості та доступності

правосуддя, а також повного відшкодування не тільки матеріальної, а й моральної

шкоди, завданої протиправними рішеннями, діями чи бездіяльністю суб’єктів

владних повноважень. Доведено доцільність запровадження процесуального

механізму, згідно з яким ухвала адміністративного суду про відкриття провадження

у справі зі спору у сфері надання адміністративних послуг автоматично зупиняє дію

оскаржуваного індивідуального правового акта до вирішення спору по суті.

Запропоновано встановлення та стягнення пені за порушення строку розгляду

звернення про надання адміністративної послуги розміром 0,1 % від мінімальної

заробітної плати за кожний день прострочення та штрафу за протиправну відмову в її

наданні в розмірі однієї мінімальної заробітної плати на день вчинення порушення.

Розроблено підхід, згідно з яким автоматично відшкодовується шкода, завдана

правовим актом, визнаним неконституційним (нечинним), за весь час його дії, а не з

моменту набрання чинності відповідним рішенням Конституційного Суду України.

У дисертаційній роботі аргументовано доцільність запровадження спеціального

ревізійного механізму перегляду судових рішень, що надає право судді суду першої

інстанції, судове рішення якого переглянуто судом апеляційної інстанції, за умови

незгоди з ним звернутися із заявою про перевірку в касаційному порядку законності

рішення апеляційного суду в межах строку на касаційне оскарження; обґрунтовано

положення, згідно з яким адміністративний суд, що ухвалив остаточне рішення у
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справі, автоматично здійснює перегляд цього рішення в разі визнання його

неконституційним протягом тридцяти днів із дня офіційного оприлюднення

відповідного рішення Конституційного Суду України незалежно від заяви учасника

справи; обґрунтовано доповнення переліку способів судового захисту, наведеного в

ч. 1 ст. 5 КАС України, пунктом 7 такого змісту: «а також зобов’язати суб’єкта

владних повноважень внести відповідні доповнення до чинного правового акта».

Установлено доцільність запровадження процесуального механізму

автоматичного стягнення мінімального розміру моральної шкоди в разі ухвалення

судом рішення на користь суб’єкта звернення за наданням адміністративної послуги,

згідно з яким моральна шкода стягується в розмірі мінімальної заробітної плати за

згодою позивача, водночас розмір моральної шкоди і вина заподіювача доказування

не потребує.

Запропоновано процесуальний механізм забезпечення вимог дотримання

таємниці нарадчої кімнати у спрощеному позовному провадженні у справах із

надання адміністративних послуг, а також зміни механізму стягнення судового збору

у справах із надання адміністративних послуг, а саме щодо зменшення розміру та

порядку нарахування та сплати судового збору фізичними особами у справах зі спорів

немайнового характеру із суб’єктами владних повноважень, зокрема зі спорів із

надання адміністративних послуг, а також звільнення від сплати судового збору в

пенсійних спорах.

У межах дисертації обґрунтовано положення про необхідність установлення

процедури обов’язкового досудового адміністративного оскарження рішень, дій чи

бездіяльності суб’єктів надання адміністративних послуг, наведено аргументи щодо

відшкодування не тільки судових, а й досудових витрат на користь позивача в разі

задоволення адміністративним судом його позовних вимог, доведено доцільність

зміни розмежування предметної юрисдикції між місцевими загальними судами як

адміністративними та окружними адміністративними судами щодо розгляду

пенсійних справ: спори, що витікають із проходження публічної служби (спеціальні

пенсії), залишити в юрисдикції окружних адміністративних судів, а спори із

призначення, перерахунку та виплати пенсій на загальних підставах віднести до
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юрисдикції місцевих загальних судів як адміністративних і збільшити строк розгляду

таких справ у поряду спрощеного позовного провадження із тридцяти до шістдесяти

днів.

Зроблено акцент на дослідженні меж, мети та цілей процесуального розсуду

адміністративного суду, розкрито критерії перевірки судом правомірності

застосування суб’єктом надання адміністративних послуг своїх дискреційних

повноважень і вибору ефективного способу судового захисту. У цьому аспекті

обґрунтовано доцільність заборони звуження обсягу або скасування прав і свобод

щодо осіб, яким вони були надані до набрання чинності новими законами, що

обмежують або скасовують вже наявні права і свободи, під час вирішення судом

спорів у сфері надання адміністративних послуг, підтримано правову позицію щодо

повного відшкодування завданої шкоди фізичним і юридичним особам за весь час дії

правового акта, визнаного неконституційним.

Сформульовано низку інших пропозицій щодо удосконалення чинного

законодавства, яким передбачено застосування норм права у сфері судового захисту

прав суб’єктів звернення за наданням адміністративних послуг.

Дисертаційна робота є першим в Україні монографічним дослідженням

особливостей судового захисту прав суб’єктів звернення за отриманням

адміністративних послуг. У процесі дослідження сформульовано низку наукових

положень, висновків і пропозицій, що містять наукову новизну.

Висновки, викладені в дисертаційному дослідженні, зокрема такі, що мають

наукову новизну, отримані та сформульовані автором особисто. Для висвітлення та

порівняння наукових позицій і поглядів стосовно різних складових предмета

дослідження, обґрунтування авторських поглядів, використана емпірична база у

вигляді наукових і навчальних видань, наукових публікацій зарубіжних та

українських авторів, посилання на які оформлено відповідно до встановлених вимог.

Сформульовані в дисертації теоретичні положення, наукові висновки та

пропозиції можуть бути використані: у науково-дослідній сфері – як підґрунтя

подальшого розроблення проблем удосконалення судового захисту прав суб’єктів

звернення за наданням адміністративних послуг; правотворчості – для подальшого

6

удосконалення законодавства щодо захисту прав суб’єктів звернення за наданням

адміністративних послуг; судовій практиці – для забезпечення однозначного та

ефективного вирішення адміністративними судами спорів із надання

адміністративних послуг; навчальному процесі – під час підготовки відповідних

підручників, викладання курсу «Адміністративне судочинство», наукової діяльності

студентів і аспірантів.

Ключові слова: адміністративні послуги, адміністративне судочинство,

пенсійні послуги, підсудність пенсійних спорів, верховенство права, принципи

адміністративного судочинства, судовий захист, спосіб судового захисту,


[…]


3. Осіпова Олена. Підстави, межі та критерії застосування розсуду (дискреції) і

вибір оптимального способу судового захисту. Knowledge, Education, Law,

Management. 2020. № 5 (33). Vol. 3. P. 181–186.

4. Осіпова О. О. Процесуальні засоби судового захисту порушених прав у

справах про надання адміністративних послуг. Вісник Запорізького національного

університету. Юридичні науки. 2021. № 1. С. 51–56.

5. Осіпова О. Правовідносини з надання адміністративних послуг: особливості

змісту, види та наслідки порушень. Юридичний вісник. 2021. № 2. С. 125–132.

6. Осіпова О. О. Адміністративні послуги у сфері соціального захисту в

контексті предмету адміністративних спорів. Науковий вісник Ужгородського

національного університету. Серія Право. 2021. Випуск 65. С. 248–252.

Наукові праці, які засвідчують апробацію матеріалів дисертації

7. Осіпова О. О. Відшкодування витрат у позасудовій процедурі

адміністративного оскарження. Правова реальність у трансформаційних умовах

розвитку сучасної держави : збірник матеріалів Міжнародної юридичної науково-

практичної конференції «Актуальна юриспруденція». Київ. 28 лютого 2018 року. Тези

наукових доповідей. Київ : Центр учбової літератури, 2018. С. 70–73.
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8. Осіпова О. О. Завдання захисту прав суб’єктів звернень за отриманням

адміністративних послуг в судовому адміністративному провадженні. Модернізація

законодавства та правозастосування: вимоги часу : збірник матеріалів Міжнародної

юридичної науково-практичної конференції «Актуальна юриспруденція». Київ.

6 грудня 2018 року. Тези наукових доповідей. Київ : АртЕк, 2018. С. 99–101.

9. Осіпова О. О. Процесуальні гарантії судового захисту прав суб’єктів

звернення за наданням адміністративних послуг. Матеріали XIX Всеукраїнської

наукової конференції «Теорія та практика сучасної юриспруденції» (м. Харків,

30 березня 2019 р.). Асоціація випускників Національного юридичного університету

імені Ярослава Мудрого. Харків : ФОП «Бровін О. В.», 2019. С. 201–204.

10. Осіпова О. О. Особливості відшкодування моральної шкоди в порядку

адміністративного судочинства у справах про надання адміністративних послуг.

Реалії та перспективи розбудови правової держави в Україні та світі : матеріали

ІІ Міжнародної науково-практичної конференції студентів та молодих учених

(м. Суми, 17 травня 2019 р.). Суми : Вид-во СумДПУ імені А. С. Макаренка, 2019.

С. 260–262.

11. Осіпова О. О. Досудове врегулювання спорів з надання адміністративних

послуг». Право і держава в період криз: ризики та можливості : збірник

матеріалів Міжнародної юридичної науково-практичної конференції «Актуальна

юриспруденція», м. Київ, 29 квітня 2020 року. Тези наукових доповідей. С. 43–46.

12. Осіпова О. О. Особливості забезпечення позову у справах про надання

адміністративних послуг. Реформування правової системи в контексті

євроінтеграційних процесів : матеріали ІV Міжнародної науково-практичної

конференції : у 2 ч. (м. Суми, 21–22 травня 2020 року) / редкол.: А. М. Куліш,

О. М. Рєзнік. Суми : Сумський державний університет, 2020. Ч. 2. С. 242–245.

13. Осіпова О. О. Кримінальна відповідальність за неправомірну відмову у

призначенні, перерахунку чи виплаті пенсій. Національні та міжнародні стандарти

сучасного державотворення: тенденції та перспективи розвитку. Міжнародна

науково-практична конференція. Харків. 6–7 серпня 2021 року. Східноукраїнська

наукова юридична організація. Харків, 2021. 88 с. С. 77–79.
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ДОДАТОК Б

Порівняльна таблиця результатів розгляду місцевими судами справ

деяких категорій у порядку адміністративного судочинства за 2019–2021 роки

№ рядка Розглянуто справ З ухваленням рішення Задоволено

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
категорія

справи
2019 2020 2021 2019 2020 2021 2019 2020 2021

15 684 570 467 582 522 430 477 462 371
37 471 330 213 306 229 162 181 139 103
38 2914 3428 2599 2432 2914 2133 1663 1 914 1425
58 11468 13566 11595 9260 11836 10131 7086 9661 7666
59 3391 2804 1707 2773 2293 1389 1910 1530 916
60 6412 9699 8911 5502 8784 7997 4508 7540 6190
61 3464 5039 3709 3075 4604 3435 2590 4141 2528
63 1272 694 533 663 444 353 426 301 232
104 42090 52059 162362 40440 50787 156826 35122 46525 148920
110 39009 49307 156722 37613 48113 151370 32928 44212 143834

Порядковий номер рядка звіту та назва категорії справ

15 – щодо реєстрації актів цивільного стану, крім актів громадянства;

37 – із приводу державної реєстрації юридичних осіб і фізичних осіб –

підприємців;

38 – із приводу дозвільної системи, ліцензування, контролю, стандартів у сфері

господарської діяльності;

58 – із приводу регулювання містобудівної діяльності та землекористування;

59 – у сфері містобудування, архітектурної діяльності;

60 – у сфері землеустрою, державної експертизи землевпорядної документації,

регулювання земельних відносин;

61 – у сфері розпорядження земельними ділянками;

63 – у сфері державної реєстрації речових прав на нерухоме майно та їхніх

обмежень;

104 – призначення, перерахунку та здійснення страхових виплат;

110 – у сфері загального обов’язкового державного пенсійного страхування.

Примітка. Дані взяті з щорічних звітів форми 1-а про результати розгляду справ

в порядку адміністративного судочинства (https://court.gov.ua/inshe/sudova_statystyka/).

222

ДОДАТОК В

Лист-відповідь голови Комітету Верховної Ради України

з питань правової політики
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