ВІДГУК

**офіційного опонента, доктора юридичних наук, професора, Заслуженого діяча науки і техніки України, ректора Центральноукраїнського державного університету імені Володимира Винниченка
Соболя Євгена Юрійовича
на дисертацію Осіпової Олени Олександрівни
«Особливості судового захисту прав суб'єктів звернення за отриманням адміністративних послуг»,
яка подана на захист до разової спеціалізованої вченої ради
у Сумському державному університеті на здобуття наукового ступеня
доктора філософії з галузі знань 08 «Право» за спеціальністю 081 «Право»**

Актуальність теми дослідження

Інститут адміністративних послуг має не досить тривалу історію, але з моменту його запровадження у 2007 році із прийняттям Закону України «Про адміністративні послуги» він став важливим елементом правової системи України і його значення у питанні забезпечення реалізації самих різноманітних прав людини і громадянина важко переоцінити. Надання адміністративних послуг є невід'ємною складовою діяльності абсолютної більшості органів виконавчої влади та органів місцевого самоврядування, а споживачами таких послуг є практично усе населення України. З огляду на масштаб правозастосовної діяльності, пов'язаної із наданням адміністративних послуг, стає зрозумілим і масштаб можливих порушень у цій сфері, ефективний захист від яких здійснюється за допомогою, насамперед, адміністративного судочинства. Судова статистика яскраво свідчить про те, що справи, пов'язані із наданням адміністративних послуг, є чи не найбільш поширеними у практиці адміністративних судів. Натомість, наукове підґрунтя зазначеної правозастосовної діяльності є доволі скромним і фрагментарним, що обумовлюється, насамперед, складністю предмету і необхідністю наявності у дослідників ґрунтовних фахових знань як з адміністративного права, так і з адміністративного судочинства. Крім того, практика адміністративних судів у подібних справах відрізняється певною суперечливістю, що можна також пояснити відсутністю належного наукового опрацювання даної тематики.

Таким чином, дослідження особливостей судового захисту прав суб'єктів звернення за наданням адміністративних послуг є актуальним і своєчасним.

Логічним з огляду на актуальність теми є **зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами**. Дане дисертаційне дослідження відповідає завданням і основним напрямкам Стратегії розвитку наукових досліджень Національної академії правових наук України на 2016 – 2020 роки, затвердженої постановою загальних зборів Національної академії правових наук України від 03 березня 2016 р. Також дисертація є складовою науково-дослідної роботи Навчально-наукового інституту права Сумського державного університету, зокрема за науково-дослідною темою «Організаційно-правові засади функціонування правоохоронної, судової та фінансової системи України», затвердженою на період 2018–2023 рр. (номер державної реєстрації – 0118U001317).

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків та рекомендацій. Аналіз дисертаційного дослідження О.О. Осіпової дає можливість стверджувати, що йому притаманний належний ступінь обґрунтованості його результатів. Відповідний рівень забезпечується за рахунок логічно побудованої структури дисертації, коректного використання наукових підходів, методів та прийомів наукових досліджень, використання великої емпіричної бази дослідження. Дисертанткою використано численні наукові праці фахівців у галузі теорії права, адміністративного права та адміністративного судочинства, інших галузевих правових наук, у тому числі зарубіжних дослідників. Нормативною основою дослідження є Конституція України, акти вітчизняного та зарубіжного законодавства. Належне місце у дисертації займають матеріали судової практики та судової статистики стосовно розгляду адміністративними судами справ за позовами суб'єктів звернення за наданням адміністративних послуг. Викладені в дисертації погляди дисертантки та зроблені нею узагальнення та висновки є належним чином обґрунтованими, а частина з них має належний рівень наукової новизни. Всебічність здійсненого дослідження підтверджується достатньо великою

кількістю використаних автором різноманітних наукових, інформаційних та нормативних джерел.

У вступі обґрунтовано актуальність теми роботи, встановлено зв'язок дисертації з науковими програмами, планами, темами, визначено мету і завдання, об'єкт, предмет, методологію дослідження, розкрито наукову новизну і практичне значення результатів дисертаційного дослідження, наведені дані про їх апробацію та наукові публікації дисертанта.

Розділ 1 «Теоретичні засади адміністративного судочинства у сфері адміністративних послуг» складається з чотирьох підрозділів, в яких розкриваються категорії інституту адміністративних послуг у контексті предмета адміністративного судочинства, описуються характеристики правовідносин у сфері надання адміністративних послуг як об'єкта судового захисту, виділяються особливості реалізації мети, завдань та функцій адміністративного судочинства під час вирішення спорів у сфері надання адміністративних послуг, а також особливості реалізації принципів адміністративного судочинства під час вирішення відповідних спорів.

Дисертанткою показано, що порушення прав суб'єктів звернення за наданням адміністративних послуг полягають у протиправних діях, рішеннях чи бездіяльності суб'єкта надання таких послуг, що не відповідають вимогам закону, та унеможливають суб'єктові звернення реалізацію бажаного ним суб'єктивного права чи законного інтересу. До основних видів порушень із боку суб'єктів надання адміністративних послуг, на її думку, потрібно віднести протиправну відмову та протиправну бездіяльність. Наслідки таких порушень проявляються на двох рівнях – фактичному і потенціальному (на перспективу). На першому рівні порушується право суб'єкта звернення на отримання відповідної послуги всупереч наявності законних підстав. На другому рівні стає неможливим отримання та/або використання в подальшому бажаних особою благ.

У розділі 2 «Способи та засоби судового захисту у сфері надання адміністративних послуг» розглянуто поняття, види та систему способів

судового захисту під час вирішення спорів у сфері надання адміністративних послуг, висвітлено проблеми вибору способів відповідного захисту, розглянуто процесуальні засоби судового захисту суб'єкта звернення за наданням адміністративних послуг на різних стадіях судового провадження.

У межах даного розділу обґрунтовано, що способом судового захисту в адміністративному судочинстві слід вважати дію матеріального змісту, що не суперечить закону і засадам суспільної моралі та надає можливість реально поновити (захистити) порушене або поставлене під загрозу суб'єктивне право, свободу чи інтерес особи в публічно-правовій сфері, у даному випадку – суб'єкта звернення за наданням адміністративної послуги. Під ефективним способом судового захисту пропонується розуміти такі дії матеріально-правового змісту, що викладені в рішенні суду, є обов'язковими до виконання і забезпечують поновлення порушеного права чи усунення загроз для його використання в найкоротший термін і в повному обсязі. Констатовано, що способи судового захисту прав суб'єктів звернення за наданням адміністративних послуг зводяться до чотирьох основних видів: визнання, скасування, зобов'язання та відшкодування, які можуть бути застосовані адміністративним судом як поодиночі, так і в комплексі з іншими способами.

У цьому ж розділі сформульовано численні пропозиції щодо удосконалення Кодексу адміністративного судочинства України, спрямовані на покращення та удосконалення процедур розгляду та вирішення відповідних справ.

У розділі 3 «Особливості процесуального розсуду та застосування норм права під час вирішення спорів у сфері надання адміністративних послуг» розглянуто проблеми використання дискреційних повноважень та процесуального розсуду при вирішенні справ у сфері надання адміністративних послуг, а також особливості тлумачення та застосування норм права при вирішенні відповідних спорів.

У даному контексті автором зроблено слушний висновок про те, що критеріями правильного застосування дискреційних повноважень треба

вважати дотримання вимог щодо відповідності адміністративних актів суб'єкта публічної влади принципу верховенства права, судовій практиці ЄСПЛ та ВС, стандартам прав людини, доцільності та суспільній моралі, розумному балансу між інтересами особи та суспільства.

Також автором показано, що у процесі вирішення судових спорів у сфері надання адміністративних послуг переважає застосування адміністративним судом систематичного та спеціально-юридичного способів тлумачення норм права, що впливає із специфіки предмета таких спорів. При цьому, мета тлумачення в цій категорії справ має триєдиний характер – надання правової оцінки (кваліфікація) обставин справи (правовідносин), застосування норм права та ухвалення на їхній підставі владного індивідуального судового рішення (акта) щодо предмета спору.

Загалом, критичний аналіз змісту дисертації, висновків до її розділів та загальних висновків дозволяє стверджувати, що мета і завдання дисертаційного дослідження в цілому реалізовані.

Новизна та достовірність наукових положень, висновків та рекомендації, сформульованих у дисертації, підтверджується використанням сучасної методології наукових досліджень, використанням здобутків науковців та практиків, які досліджували окремі аспекти відповідної тематики.

До беззаперечних здобутків дисертантки можна віднести аргументацію авторського розуміння сутності адміністративних послуг і запропоновану їх класифікацію за критерієм кінцевого правового результату їх надання та висновок про те, що послуги у сфері соціального забезпечення, незважаючи на певні особливості їхньої правової природи, є специфічним різновидом адміністративних послуг. Заслуговує на увагу запропоноване авторське бачення правових категорій «судовий захист», «спосіб і система судового захисту», зокрема судовий захист розглядається як процесуальна діяльність суду та учасників справи, спрямована на встановлення факту порушення суб'єктивних прав особи та застосування судом правових заходів захисту щодо поновлення порушених прав і відшкодування завданої шкоди.

Доволі слушними виглядають аргументи щодо доцільності запровадження спеціального ревізійного механізму перегляду судових рішень, що надає право судді суду першої інстанції, судове рішення якого переглянута судом апеляційної інстанції, у разі незгоди з ним звернутися із заявою про перевірку в касаційному порядку законності рішення апеляційного суду в межах строку на касаційне оскарження. Так само можна відзначити положення дисертації щодо необхідності запровадження процесуального механізму автоматичного стягнення мінімального розміру моральної шкоди в разі ухвалення судом рішення на користь суб'єкта звернення за наданням адміністративної послуги, згідно з яким моральна шкода стягується в розмірі мінімальної заробітної плати за згодою позивача, водночас не потребують доказування розміру моральної шкоди і вина заподіювача.

Новою та цікавою виглядає ідея запропонованого процесуального механізму забезпечення вимог дотримання таємниці нарадчої кімнати у спрощеному позовному провадженні, зокрема у справах зі спорів у сфері надання адміністративних послуг.

Крім суто теоретичних здобутків, варто відзначити низку сформульованих дисертанткою положень практичної спрямованості. Так, можна звернути увагу на пропозиції щодо механізму стягнення судового збору у справах із надання адміністративних послуг, а саме щодо зменшення розміру та порядку нарахування та сплати судового збору фізичними особами у справах зі спорів немайнового характеру із суб'єктами владних повноважень, зокрема зі спорів у сфері надання адміністративних послуг, а також звільнення від сплати судового збору в пенсійних справах. Заслужують на підтримку погляди дисертантки на доцільність зміни підсудності розгляду пенсійних справ у порядку адміністративної юрисдикції: пенсійні спори, що витікають із проходження публічної служби (спеціальні пенсії), залишити в юрисдикції окружних адміністративних судів, а спори із призначення, перерахунку та виплати пенсій на загальних підставах віднести до юрисдикції місцевих територіальних судів як адміністративні; доцільність зміни підсудності

розгляду пенсійних справ у порядку адміністративної юрисдикції: пенсійні спори, що витікають із проходження публічної служби (спеціальні пенсії), залишити в юрисдикції окружних адміністративних судів, а спори із призначення, перерахунку та виплати пенсій на загальних підставах віднести до юрисдикції місцевих територіальних судів як адміністративних. Вартими уваги є також положення щодо необхідності законодавчого окреслення кола випадків та осіб, на яких можуть бути поширені обмеження розмірів соціальних виплат, з урахуванням положень ч. 3 ст. 22 Конституції України.

Слід також зазначити, що дисертанткою творчо розвинуті сформульовані раніше іншими авторами положення про необхідність установлення процедури обов'язкового досудового оскарження рішень, дій чи бездіяльності суб'єктів надання адміністративних послуг; аргументи щодо скасування заборони на зупинення дії індивідуальних актів суб'єктів владних повноважень, зокрема таких як Верховна Рада України, Вища рада правосуддя, Вища кваліфікаційна комісія суддів України, Президент України, Кваліфікаційно-дисциплінарна комісія прокурорів і встановлення для них заборони або обов'язку вчиняти певні дії; доводи щодо недоцільності обмеження касаційного оскарження судових рішень у справах незначної складності щодо спорів із надання пенсійних та інших соціальних виплат, розглянутих за правилами спрощеного позовного провадження тощо.

Позитивної оцінки заслуговує й низка інших положень та висновків дисертаційного дослідження. Загалом оцінка результатів дисертаційного дослідження Олени Осіпової дає можливість стверджувати про належний рівень наукової новизни та обґрунтованості його результатів. Абсолютна більшість відповідних положень відображена у наукових працях дисертантки, а сформульовані нею пропозиції щодо удосконалення чинного законодавства заслуговують на відповідну реалізацію та використання у законопроектній роботі.

Поставлені наукові завдання виконані в повному обсязі.

Апробація результатів. Результати дослідження апробовані належним

чином у 6 наукових публікаціях, з яких 5 опубліковано у національних фахових виданнях України, 1 – у науковому зарубіжному періодичному фаховому виданні та 7 тезах доповідей на міжнародних науково-практичних конференціях.

Оформлення дисертації відповідає вимогам, що встановлені для такого виду праць у наказі Міністерства освіти і науки України «Про затвердження вимог до оформлення дисертації» від 12 січня 2017 року № 40.

Оцінка мови та стилю дисертації. Дисертація виконана українською мовою із дотриманням в основному належного наукового стилю.

Водночас слід зауважити, що дисертаційне дослідження Осіпової О.О. «Особливості судового захисту прав суб'єктів звернення за отриманням адміністративних послуг» містить окремі дискусійні моменти, а також положення, що потребують додаткової аргументації під час захисту. Серед таких вважаємо за доцільне звернути увагу на наступні.

1. На сторінці 70 дисертації зазначається, що у найбільш широкому значенні адміністративні послуги – це послуги, які публічно надають суб'єкти владних повноважень та інші уповноважені ними суб'єкти невизначеному колу фізичних і юридичних осіб на їхні індивідуальні звернення в порядку та на підставах, визначених законодавством. У даному випадку викликає сумніви положення про те, що послуги надаються невизначеному колу фізичних та юридичних осіб, оскільки адміністративна послуга завжди надається конкретному суб'єкту на його конкретне звернення. Відтак, вказівка на «невизначене коло» в даному випадку виглядає недоречною.

2. На сторінці 31 дисертації автором зазначається, що практичне значення має класифікація адміністративних послуг за таким критерієм, як правовий наслідок, до якого прагне суб'єкт звернення і якого може досягти в разі отримання ним бажаної адміністративної послуги. За цим критерієм адміністративні послуги можна поділити на дозвільні, реєстраційні, статусні та підтверджувальні. У контексті цієї класифікації виникає питання про те, до якого виду адміністративних послуг дисертантка відносить пенсійні послуги,

зокрема послугу щодо перерахунку розміру пенсії.

3. На сторінці 72 дисертації зазначається, що для справ у сфері надання адміністративних послуг, що розглядає суд, характерним є обмежена дія принципів рівності учасників судового процесу перед законом і судом, змагальності та диспозитивності, звужений обсяг прав учасників процесу на касаційне оскарження судового рішення. Не заперечуючи істинності даного твердження, тим не менш варто зауважити, що у науці панує думка про те, що обмеження даних принципів є властивим для адміністративного судочинства взагалі, а не тільки стосовно окремих видів справ. Відтак постає питання про те, чи існують якісь характерні прояви згаданого обмеження саме для справ у спорах про надання адміністративних послуг?

4. На сторінці 156 дисертації, дисертантка пропонує з метою подолання корупційних ризиків в адміністративному судочинстві запровадити спеціальний процесуальний механізм ревізійної перевірки Верховним Судом судових рішень, ухвалених апеляційною інстанцією, за заявою судді суду першої інстанції за його незгоди із скасуванням чи зміною його рішення незалежно від наявності чи відсутності касаційних скарг із боку інших учасників процесу. Віддаючи належне оригінальності самої ідеї, тим не менш виникає питання відповідності даного положення принципам правосуддя взагалі та принципам адміністративного судочинства зокрема. Відтак була б цікавою думка дисертантки стосовно того, в межах яких принципів дане положення може бути реалізованим.

5. На сторінці 52 дисертації зазначається, що варто погодитися з тими науковцями, які вважають, що адміністративному судочинству загалом притаманні регулююча, охоронна та виховна процесуальні функції, які доцільно вважати основними. У даному випадку виникає питання про правомірність віднесення регулюючої функції до функцій саме процесуальних, оскільки регулююча функція є притаманною праву взагалі, незалежно від галузевої належності його норм.

У той самий час, не зважаючи на висловлені зауваження, які мають

переважно дискусійний характер, є усі підстави стверджувати, що дисертаційне дослідження Осіпової Олени Олександрівни на тему «Особливості судового захисту прав суб'єктів звернення за отриманням адміністративних послуг» є самостійною, кваліфікованою науковою працею, в якій отримано нові результати у дослідженні різноманітних аспектів судового захисту прав суб'єктів звернення за отриманням адміністративних послуг. Рецензована дисертація містить раніше не представлені положення, отримані автором особисто. Нові науково обґрунтовані результати у сфері адміністративно-правової науки розв'язують важливу науково-прикладну проблему. Дисертація має відповідну наукову цінність і містить важливі положення для подальшого розвитку системи права і системи законодавства в Україні.

Зважаючи на викладене, вважаю, що дисертація на тему «Особливості судового захисту прав суб'єктів звернення за отриманням адміністративних послуг», яка підготовлена за спеціальністю 081 «Право», відповідає вимогам наказу Міністерства освіти і науки України від 12.01.2017 р. № 40 «Про затвердження вимог до оформлення дисертації», Постанови Кабінету Міністрів України «Про затвердження Порядку присудження ступеня доктор філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії» від 12.01.2022 р. № 44, а її автор – Осіпова Олена Олександрівна, заслуговує на присудження наукового ступеня доктора філософії в галузі 08 «Право» за спеціальністю 081 «Право».

ОФІЦІЙНИЙ ОПОНЕНТ:

доктор юридичних наук, професор,

Заслужений діяч науки і техніки України,

ректор Центральноукраїнського

державного університету

імені Володимира Винниченка

Євген СОБОЛЬ